Que según la Organización Mundial de la Salud – OMS, en reporte del 11 de junio de 2020, 
se encuentran confirmados 7.273.958 casos, 413.372 fallecidos. Asimismo, el Ministerio de 
Salud, en la misma fecha, ha reportado 45.212 casos de personas infectadas con COVID-
19 en el país, perteneciendo siete mil novecientos treinta y uno (7.931) de ellos, al 
Departamento del Atlántico. 

Que debido a la potencialidad de contagio a los habitantes de los municipios y el distrito del 
Departamento, tal como está reflejado en el gráfico de crecimiento diario de los últimos diez 
(10) días, es imperioso hacer uso de las competencias extraordinarias de policía otorgadas